
Ata da décima segunda sessão ordinária do 29 período legislativo,

biênio 2019/2020 da câmara municipal de Pilões realizada no dia 27

de novembro de 2019. Ao vigésimo sétimo dia do mês de novembro

de 2019 às 19h30min na sala de sessões reuniu-se ordinariamente a

câmara municipal de Pilões sob a presidência do V. Francisco Flor de

Souza e com as presenças de oito vereadores conforme o livro de

presença. Em seguida o vereador João Antônio questionou o horário

do inicio da sessão. O vereador Antônio Mateus sugeriu o inicio da

sessão para as 19h15min com tolerância de 15 minutos, ficando o

inicio para as 19h30min, o pedido foi aprovado por unanimidade. Por

tanto, a partir da próxima semana o inicio da sessão será as 19h30min,

conforme decisão do plenário. Em seguida o senhor presidente

O colocou em votação a ata da sessão anterior, no qual foi aprovada

com emendas pelos vereadores Antônio Mateus e João Antônio. Em

seguida o senhor presidente pediu para que o primeiro secretário

fizesse a leitura das matérias de expediente no qual a casa recebeu o

requerimento n e 112/2019 de autoria do vereador Antônio Mateus.

Em seguida os senhores vereadores discutiram sobre o projeto de lei

n o 011/2019, no qual foi retirado de pauta na sessão anterior. O

vereador Edilson Mendes propôs que o projeto fosse retirado de

pauta nesta sessão e falou que quem deveria debater o projeto seria a

cagepa. Em seguida o vereador Antônio dos Santos falou que

concorda com o vereador Edilson Mendes, disse que é um projeto

polêmico, que deve ser debatido e esclarecido para a população. Em

seguida o vereador Antônio Mateus falou que procurou a prefeitura

para saber a respeito do funcionamento do projeto, o mesmo falou

que as cláusulas são elaboradas pela prefeitura, falou que a assessoria

jurídica deveria reunir todos os vereadores para explicar as cláusulas

do projeto, disse que é um projeto amplo que abrange muitas

questões, falou também sobre os poços artesianos em tirar a

obrigatoriedade da água encanada e colocar a pedido do usuário. Em

seguida o vereador João António concordou que o projeto não

entrasse em pauta, falou que é incontestável o trabalho que a



empresa fornece para o município, disse que o projeto deve ser

discutido pela empresa prestadora do serviço, falou que a população

deve ter conhecimento deste projeto, que é complexo e deve ser

discutido e analisado. Em seguida o vereador Sebastião Medeiros

falou que seria mais viável convocar a prefeitura e a cagepa. Em

seguida o senhor presidente retirou de pauta o projeto de lei n?

011/2019 de autoria do poder executivo. Em seguida o senhor

facultou a palavra em tema livre ao vereador Antônio Mateus, o

mesmo falou de sua participação na audiência da assembléia, falou

sobre os alunos do sítio Tabocal que estão sem transporte, pediu para

que fosse feita uma homenagem a senhora Severina Ramalho e a dona

Joaninha pelos serviços prestados. Em seguida o senhor presidente

facultou em tema livre ao vereador Marivaldo Guedes, o mesmo

saudou a todos os presentes na casa, falou que esteve junto com a

prefeita vendo a questão dos transportes que levam os alunos para

zona rural e que a mesma vai tentar resolver, parabenizou a gestão

por está regularizando todos os poços, parabenizou também a ex-

prefeita Adriana Andrade pelas contas aprovadas. Em seguida o

senhor facultou a palavra em tema livre e o vereador Diógenes da

Costa fez uso da mesma, parabenizou a administração pela iluminação

natalina colocada na cidade, pediu para que fosse enviado votos de

parabéns a secretária do IPAM dona Lúcia Helena, falou sobre os

transportes que levam alunos para zona rural, pediu também que

fosse enviado moção de aplausos em nome de todos os vereadores

desta casa para o deputado Cláudio Régis. Em seguida o senhor

presidente facultou a palavra em tema livre ao vereador Antônio dos

Santos, o mesmo parabenizou o deputado Cláudio Régis pela sua

posse, parabenizou a secretária Lúcia Helena pelo seu aniversário,

agradeceu a gestão pelos trabalhos prestados nos sítios Pau D'arco e

Redenção, convidou a população para participar do evento show de

calouros que será realizado na terça cultural, agradeceu a todos que

estão contribuindo para a realização do evento, parabenizou a ex-

prefeita Adriana Andrade pelas contas aprovadas. Em seguida o



senhor presidente facultou a palavra ao vereador João Antônio, o

mesmo agradeceu ao poder executivo pelas respostas dos

requerimentos, falou dos transportes que levam os alunos para a zona

rural, no qual estão quebrados, pediu para que fosse enviados votos

de felicitações a presidente do IPAM Lúcia Helena e a Fá Hilário pela

passagem de seu aniversário, falou também que será realizado o

pagamento da outra metade do 130 salário no município, falou das

bombas que foram colocadas nos poços do município, parabenizou a

fala do vereador Antônio Mateus pela sua primeira fala no tema livre,

parabenizou o deputado Cláudio Régis pela posse, pediu para que as

pessoas fiquem cada vez mais próximas do poder legislativo, falou

também que está nesta casa para representar o povo Pilonense,

O parabenizou a gestão por investir no que a população realmente

precisa, falou da feira do agricultor que está completando 4 anos,

falou das estradas da zona rural que estão sendo recuperadas,

agradeceu a gestão pelos trabalhos realizados no conjunto Bela Vista.

Em seguida o senhor presidente facultou a palavra em tema livre ao

vereador Edilson Mendes, o mesmo parabenizou a ex-prefeita Adriana

Andrade pela aprovação de suas contas, pediu para que fosse

enviados votos de aplausos ao ex-vereador do município Arimatea

Costa, como também ao consultório odontológico Carvalho

odontologia, parabenizou os aniversariantes do dia Luciano Lopes,

O
Lúcia Helena e o pastor Jose Marcos, e pediu para que fosse enviado

votos de parabéns, parabenizou a secretaria de educação Soraia Sales

pela capacitação das merendeiras, falou do museu e da situação em

que o mesmo se encontra, falou dos transportes que levam os alunos

para a zona rural, pediu pra que a gestão possa ver a questão do carro

pipa, convidou a população para participar do bingão beneficente. Em

seguida o senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por

encerra a sessão. Da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida

dado conforme vai por mim

assinada que o redigi e pelo

senhor presidente


